uiolarum, oleo uiolarum, & modico sale: & ad refrigerandum fiunt cum concoctione solatri uel cucurbitarum: sed magis abstensiua sunt cum aqua lactis, concoctione furfuris, hordei, saccharo rubeo, & melle rosato. Atractiuia autem & euacuatiua fiunt cum concoctione cyclamini, polypodij, colocynthæ, & rerum solutiuarū, & cum cassia extracta, hierapicra, & alijs electuarijs solutiuis. Lenimenta firmè refrigerantia suspecta sunt in principio & augmento, & maxime quando saeuunt paroxysmi, quia tunc oppilant & prohibent resolutionem; sed post euacuationem & statum febris sunt salubriora. Similiter fricationes magis conferunt in declinatione, nam in augmento agitant, & plus attrahunt quam resoluant. Somnus autem in principio paroxysmorum malus est, & prohibet transpirationem uaporum, sed in fine est optimus, & medocris in medio. Item ad cutim capitis abrasio claudit poros, & gignit catarrhos, sed tonsio capillorū in æstate solet cōferre. Omnino egrī uitent uentos, aërem, & loca frigida & humida, & accubitum prope terram, & quæ nocere uidentur. De malis autem quæ accidunt febribus dicemus in fine, quia accidentia non semper sunt periculosa, neq; semper trahūt ad se curam. Sed secundum regulam naturæ primum debemus digerere & euacuare malos humores, à quibus producuntur & dependent accidentia, remota enim causa remouetur effectus. Prosequemur ergo de digestione.

*De digestione.*

**D**igestio est adæquatio inepti humoris præparati à calore naturali, facilius ad expulsionem: humor autem ineptus est crassus, uel crudus, glutinosus, aut nimis tenuis, acutus, & adæquat quando concoquitur, crudus aut crassus attenuatur, & tenuis fit crassior, & glutinosus inciditur, & facilius expellitur quando calor naturalis & uirtus expulsiva utraq; est fortis, & dominantur ei. Attenuantur fermè humores crassi, & coquuntur crudi calidis: sed frigidis subtile humores fiunt crassi, & condensantur. Accumulo uero incidunt glutinosos, & desert qualitates medicinarum in totius corporis partes, sed nocet neruis, apostematibus, & oculis. Plerunq; autem mali humores non solum frigidi, sed calidi quandoq; sunt crassi, sicut cholera uitellina. Humores uero simpliciter frigidi cum sirupis calidis, recte digeruntur: nec calor conuenientium siruporum nocebit febri, quia quanto humores sunt frigidiores, tanto calor febrilis est magis remissus & tolerabilis: sed humores simpliciter calidi & subtile apprime digeruntur, & febris sedatur cum sirupis frigidis ex endiuia, ex agresta, & portulaca. Cholera uero uitellina & humores frigidi cum calidis mixti optime digeruntur cum sirupo acetoso, melle rosato, & similibus: quorum copias & uirtutes ampliores, & diffuse distincteq; explicatas habebis in libro de Medicinis compositis. Et diluendi sunt sirupi cum aquis similis uirtutis & proprietatis, qui membris magis laborantibus auxilia præbeant: uerbi causa, ad epatis uitia in febre cholericā recte dantur si rupi-

rupi de endiuia & de portulaca diluti cum aqua endiuiae, lupuloru, cichoreæ, buglossæ, & boraginis. Stomacho calido conductis sirupis de agresta lymphatibus cum aqua rosata, & sirupis de granatis dulcibus cum aqua herbæ acetosæ: sed stomacho frigido conferunt sirupi de absinthio, de menta, & mel rosa tum dilutum cum aqua absinthij, mentæ, & melisse: pectori calido conferunt sirupi uiolatus & iubinus cum aqua capillorum ueneris & uiolata. Et frigido si rupus de liquiritia, hyssopo, & prassio, cum aqua hyssopi, & concoctionibus pectoralibus. Capiti calido presidio est sirupus uel iuleb rosatus, & aqua rosa ta, & sirupus acetosus simplex: sed frigido sirupus stichados cū aqua saluie & maioranæ. Sirupus de calaminto, de epithymo, sirupus spleneticoru de eupatorio, sirupi acetosi de radicibus, seu oxymel compositum, & sirupi omnes aperitiui medentur uitijs splenis & oppilationibus, & lymphatur cum aquis apij, fœniculi, scolopendriæ, & concoctione tamaricis & capparorum. Contra uero passiones cordis & pestem inuentus est sirupus de acetositate citri, & sirupus herbe acetosæ cū aqua eiusdem herbæ & buglossæ uel boraginis. Omnino autem semper cum sirupis debemus miscere aliquam aquam cordiam, in febre quidem cholera aquam buglossæ, & in frigida phlegmatica aquam melissæ, quoniam in omni febre cor patitur. Propinamus uero plus aquæ & minus sirupi secum mixti, quando uolumus ut in longinquiores corporis partes penetret: econtra, minuimus aquam & damus plus sirupi quando uolumus digerere solum materiam in stomacho & præcordijs constitutam: plerunque tamen diluuntur cum duplo aquæ propter concoctionis spissitudinem. Aromatarij enim coquunt usque ad spissitudinem sirupos, ut per annum & diutius conseruentur. Potantur sanè sirupi in aurora tepidi post digestionem cibi, & in tempore maioris quietis, ut natura auidius eos excipiat, tunc enim magis digerunt & conseruentur, præsertim si somnus subsequatur. Rursus propinuantur in sero per duas horas ante cenam, quando uolumus accelerare & præcoxiorem facere digestionem.

## De phlebotomia &amp; purgatione.

**S**icut plenitudo mali, ita euacuatio sanitatis causa est. Phlebotomia autem est expeditissima curatio morborum, qui fiunt à superanti sanguine, in quo non est expectanda digestio, accedit quod una cū sanguine reliqui malii humores secum mixti sponte minguntur: sed qui sunt extra uenas rectius pharmacis, postquam sunt digesti, purgantur. Amplius, in principio febrium humoralium plerunque requiritur phlebotomia, quæ ab initio facienda est: quoniam, ut diximus, sanguis predominatur ante septimum uel saltem ante quartum diem, sub forma causæ antecedentis, qui postea successive transmutatur in cholera, & propterea in processu competit phlebotomia: quandocunque tamen sanguis malus uel superfluus perdominaretur, etiam post mensem phlebotomia iuuaret. Itaque secundus & tertius morbi dies